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ÚVOD

Důsledkem současného způsobu života a stárnutí populace je nárůst civilizačních

chorob, které bez výjimky postihují srdce, včetně jeho chlopní. Degenerativní proces

způsobuje primární postižení srdečních chlopní, vlivem arteriální hypertenze, ischemické

choroby srdeční, arytmií a onemocněním velkých cév, může docházet ke vzniku tzv.

sekundárních či funkčních chlopenních vad. U starší populace se nezřídka tyto vlivy

kombinují, posilují se a nelze určit prvotní příčinu patologie chlopní a souvisejících

struktur. Chirurgická léčba je stále zlatým standardem v léčbě významných srdečních vad.

Zdokonalením operačních postupů, implantovaných materiálů, intenzivní péče, rehabilitace

a dostupností péče, narůstá počet operovaných nemocných ve všech věkových skupinách

včetně seniorů. Na odborných fórech i v článcích jsou předmětem zájmu výhody

jednotlivých typů chlopenních náhrad, operační techniky a dlouhodobé přežívání

operovaných nemocných. Chybí však analýza kvality života kardiochirurgických pacientů.

Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi aktuální problematiku, a o kvalitě života, s ohledem

na typ implantované chlopně, nejsou žádné ucelené studie, zvolila jsem záměrně dané téma

pro svou diplomovou práci.

Cíl práce spočívá v posouzení kvality života pacientů po implantaci srdeční chlopně

v závislosti na jejím typu. V úvodní teoretické části se zaměřuji na anatomii a fyziologii

srdce. Dalším krokem je popis chlopenních vad a příčin jejich vzniku. Řešením těchto vad

je užití chlopenních náhrad, základní typy a dělení uvádím v další části diplomové práce.

Rozhodující je správná volba chlopenní náhrady, výhody či naopak nevýhody její

implantace. V práci postupně přecházím k přehledu operací srdečních chlopní. Vzhledem k

„modernímu“ životnímu stylu se počet srdečních operací zvyšuje a posouvá do vyšších

věkových kategorií. Zabývám se problematikou kvality života a jejího hodnocení.

Posuzuji, zda volba a typ chlopenní náhrady ovlivňují kvalitu života. Pro zjištění podkladů

v této oblasti jsem zvolila standardizovaný dotazník, který jsem doplnila specifickými

otázkami pro nemocné s chlopenní problematikou a rozhovorem. Tyto dotazníky jsem

následně použila ve spolupráci s pacienty kardiochirurgické ambulance Fakultní

nemocnice Plzeň.

V závěru práce porovnávám výsledky mezi jednotlivci z výzkumného vzorku

respondentů, rozdělením respondentů podle typu implantované chlopně srovnávám kvalitu

života obou skupin. Své výsledky analyzuji a konfrontuji s výsledky dalších prací na

příbuzné téma.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je dutým fibromuskulárním orgánem přibližně kónického tvaru, je tvořen ze

čtyř dutin. Pracuje mechanicky jako čerpadlo, pumpa, které pohání pod tlakem krev v

oběhu tím, že se rytmicky stahuje, vzniká tak systola a relaxuje, což nazýváme diastola. (1,

2)

Na srdci rozlišujeme bazi obrácenou dozadu a vzhůru a hrot směřujícím dopředu

dolů a doleva. Basis cordis, což je kraniálnější část srdce, je širší a jsou zde uloženy síně a

část, do kterých vstupují velké žíly a z komor vystupují hlavní tepny – aorta a plicnice.

Apex cordis má zaoblený tvar a je tvořen komorovou částí srdce. Úder apexu je možné

vyhmatat vlevo v 5. mezižebří, těsně navnitř od medioklavikulární čáry. Pravidelné

kontrakce vypuzují krev do oběhu od 18. dne života, kdy jeho pulzová frekvence stoupá

z 65 na 130 tepů. Srdce dospělého člověka má hmotnost 230 až 340 gramů, přičemž záleží

na pohlaví, na věku a také na objemu srdeční svaloviny. Je uloženo v mediastinu, za

sternem. Jednou svou třetinou je vpravo od střední čáry a dvěma třetinami vlevo od střední

čáry. (1, 2)

Srdce je tvořeno myokardem, který představuje nejsilnější vrstvu srdeční stěny, a

dále vazivovým skeletem. Skládá se z levé síně a levé komory, pravé síně a pravé komory,

což jsou dvě anatomicky a funkčně spojená čerpadla. Spojení obou čerpadel do jediného

orgánu je výhodné z hlediska dokonalé synchronizace jejich činnosti, můžeme také říct, že

funkčnost srdce jakožto pumpy, je závislá na synchronizované kontrakci všech

kardiomyocytů. Síně můžeme označit jako pomocná čerpadla a komory jako hlavní

čerpadla. (1, 3, 4, 5)

Myokard, také zván svalovina srdeční, je hlavní složkou srdeční stěny a je

zvláštním druhem příčně pruhované svaloviny. Jednotlivé buňky srdeční svaloviny,

kardiomyocyty, jsou z hlediska funkce kontraktilními buňkami. Myokard se tedy skládá

z vláken, která jsou složena z jednotlivých buněk spojených četnými šikmými můstky do

prostorové sítě. Hranice jednotlivých buněk představují tzv. interkalární disky. Díky těmto

strukturám o velmi nízkém elektrickém odporu pracuje celé srdce jako funkční celek. (1, 2,

3)

Komorový myokard tvoří několik svalových vrstev, kdy zevní vrstva je společná

pro obě dvě komory, zevní spirální sval. Dutinová vrstva, která srůstá s endokardem, ta
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vystýlá všechny dutiny srdce a tvoří svalové snopce, které probíhají spirálně od srdečního

skeletu ke hrotu a jsou navzájem zkřížené, tím tvoří hluboký spirální sval. Zkrácením

těchto svalů vede ke stahu srdce v podélném směru, tedy od hrotu k bázi komor. Střední

vrstva, konstrikční sval obkružuje jen bazální dvě třetiny pravé a převážně levé komory, je

tedy samostatná pro každou komoru. Jejich stažením se zmenší průměr komor. Stěna levé

komory je několikrát silnější (max. 15 mm), než je stěna pravé komory (max. 5 mm), z

čehož vyplývá, že pravá komora pohání nízkotlaký plicní oběh, do kterého přivádí

„odkysličenou“ krev, která je s nižším pO2, z celého těla. Levá komora má více vyvinutou

cirkulární svalovinu, jelikož přečerpává „okysličenou“ krev, ta je s vyšším pO2, z plic do

vysokotlakého systémového oběhu. Plicní i systémový oběh jsou tvořeny ze sériově

zapojených jednotek: tepen, kapilár a žil. Síně mají nepravidelný tvar dutiny a tenkou

stěnu, kdy levá síň má tenčí stěnu než pravá. Svalovina síní je od svaloviny komor

oddělena vazivovým srdečním skeletem, který tvoří bázi pro všechny čtyři srdeční

chlopně. Jediné spojení představuje atrioventrikulární svazek převodního srdečního

systému. (1, 3, 4, 5)

1. 1 Anatomie a fyziologie srdečních chlopní

Uvnitř srdce se nachází srdeční chlopně, které jsou tvořené tenkou vazivovou

kostrou, která je pokryta endokardem a fungují tak jako jednosměrné ventily. (4)

V srdci rozlišujene několik druhů chlopní (obr. 1). Atrioventrikulární, neboli cípaté

chlopně, mají přibližně trojúhelníkovitý tvar. Cípaté chlopně mají vazivové

ploténky (laminae fibrosae) z tuhého vaziva šlašitého vzhledu, které jsou na zevním

obvodu každého cípu připojeny k vazivovému prstenci (anulus fibrosus). Z názvu vyplývá,

kde se atrioventrikulární chlopně nacházejí, tedy mezi komorami a síněmi. Mezi pravou

komorou a pravou síní se nachází valva atrioventricularis dextra (valva tricupsidalis), která

je tvořena třemi hlavními cípy. Mezi levou komorou a levou síní je valva atrioventricularis

sinistra (valva mitralis seu bicuspidalis), která je složena ze dvou hlavních cípů. (1, 6)

Každý cíp je ze svých hran upevněn šlašinkami vždy ke dvěma sousedním papilárním

svalům. (4)
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Obr. 1: Chlopně srdeční. Zdroj: Čihák, 2003.

Dalšími v srdci se vyskytujícími chlopněmi, jsou chlopně semilunární, neboli

poloměsíčité. Semilunární chlopně jsou umístěny na hranici výtokové části pravé i levé

komory a velkého tepenného kmene, vystupujícího z výtokové části komory. Všechny tři

poloměsíčité kapsy chlopně jsou připojeny na obvodový vazivový prstenec, který se


[…]


zajímavé poznatky o kvalitě života pacientů v závislosti na typu implantované chlopně.
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Příloha č. 1

ROZHOVOR

Vážený pane, vážená paní, dovoluji si Vás oslovit pro svou diplomovou práci na téma

Srovnání kvality života u klientů s mechanickou a biologickou srdeční chlopní. Tento

rozhovor je anonymní, veškeré získané informace budou zpracovány výhradně pro výzkum

mé práce. Na otázky prosím odpovídejte upřímně a co nejvýstižněji. Děkuji za spolupráci.

Studentka ZČU, FZS, magisterské studium Marie Steinbergerová.

Kolik je Vám let?

Jak dlouho jste po operaci chlopně?

Jak dlouho před operací srdce jste věděl/a o chlopenní vadě?

Řekl Vám někdo, že máte šelest?

V kolika letech?

Byl/a jste sledován/sledována dětským kardiologem?

Měl/a jste před operací potíže?

Můžete potíže specifikovat/ popsat?

Jak dlouho jste čekal/čekala na operaci srdce po té, co Vám bylo sděleno, že operaci

musíte podstoupit?

Jaký máte implantovaný typ chlopně (mechanická/biologická)?

Bylo Vám umožněno rozhodnout se pro typ chlopně?

Kdo Vám poskytl nejpodstatnější informace o možnostech náhrady chlopně?

Byly tyto informace pro Vás dostačující?

Zjišťoval/a jste si informace i jinou formou? (internet, příbuzní…)

Na jakém základě jste se rozhodl/a?

Co se operací změnilo k lepšímu?

Co se operací změnilo k horšímu?

Byl/a jste od operace hospitalizován/a pro potíže se srdcem?

Rozhodli byste se znovu pro operaci?

Vnímáte zvuky chlopně? (u mechanické)

Chodíte na pravidelné návštěvy u lékaře a krevní testy?

Znepokojuje Vás možnost komplikací Vaší implantované chlopně?

Jste znepokojen/a možným krvácením a nesrážlivostí krve?

Máte strach ze selhání chlopně?

Máte strach z možné další operace?

Příloha č. 2

DOTAZNÍK SF – 36
O KVALIT Ě ŽIVOTA PODMÍN ĚNÉ ZDRAVÍM

Návod: V tomto dotazníku jsou otázky týkající se Vašeho zdraví. Vaše odpovědi pomohou
určit, jak se cítíte a jak dobře se Vám daří zvládat obvyklé činnosti.
Identifikace (nepovinný údaj) : Příjmení……….. ………Jméno:……………………

Příloha č. 3

Vážená paní

Marie Steinbergerová

Studentka oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech, Západočeská univerzita v Plzni,
Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošet řovatelství a porodní asistence

Povolení sb ěru informací ve FN Plze ň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru nám ěstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
povoluji Vaše šetření na Kardiochirurgickém oddělení FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší
diplomové práce s názvem „Srovnání kvality života u klientů s mechanickou a biologickou srdeční
chlopní“.

Vaše výzkumné šetření bude probíhat pomocí rozhovoru s pacienty a dot azníku určeného
pacientům, a poté zpracováním kazuistiky hospitalizovaného pacienta s implantovanou srdeční
chlopní.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra souhlasí s vaším postupem
• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních nor em, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372 / 2011 Sb., v platném zn ění.

• Sběr informací pro Vaši kazuistiku budete provád ět pouze v souladu se z. č. 372 /
2011 Sb., par. 65, odst. 3, pod p římým vedením oprávn ěného zdravotnického
pracovníka FN Plze ň, kterým je MUDr. Patrik Rou čka, léka ř Kardiochirurgického
odd ělení FN Plze ň.

• Údaje o zdravotním stavu pacientů, které budou uvedeny ve Vaší diplomové práci,
musí být anonymizovány.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivn ě podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost pacientů / respondentů či zdravotnických pracovníků s Vámi
spolupracovat, pokud by spolupráci s Vámi pacient / respondent pociťoval jako újmu či
s rozhovorem / dotazníkem nevyslovil souhlas nebo p okud by spolupráce s Vámi narušovala pln ění
pracovních povinností zaměstnanců FN Plzeň. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná
a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených pacientů / zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

5. 3. 2014