## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: *MUDr. Jiří Škorpiš Ph.D.*
Autor práce: Bc. *Marie Steinbergerová*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: *Srovnání kvality života u klientů s mechanickou a biologickou srdeční chlopni*
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Zvolené téma práce studentkou je vysoce aktuální. Veškeré základní požadavky na diplomovou práci byly naplněny. Celková struktura, rozsah, vyrovnanost a vnitřní návaznost práce jsou v korelaci s celkovou úrovní práce i aktuálností zvoleného tématu. V teoretické části prokázala studentka dostatečné teoretické vědomosti týkající se tématu práce i specializace obecně. Dostatečně vysvětluje srdeční anatomii a fyziologii, jakož i odborné pojmy a technické aspekty různých typů chlopenních operací. V praktické části byl jasně formulován problém, cíle výzkumu i pracovní hypotézy. Výsledky dosažené metodou kvalitativního šetření za pomoci anonymního dotazníku jsou interpretovány vcelku správně, podobně jako doporučení pro další výzkum se zaměřením na kvantitativní šetření. Grafická i estetická úroveň práce je v souladu s požadavky univerzity.

### Připomínky:

#### 1. Jazyková a stylistická stránka

Některé jazykové obraty jsou voleny nešťastně a řešil bych je jiným způsobem, např. :

3.1.(str.26) Kolem kostry je našivací prsteneč...

4 (str.28) Po určitou dobu se může u některých vad vystačit s medikamentózní terapií.....

5.2 (str.30) Hlavním léčivem...

6 Operovanému je nutná po implantaci.....nasazení antikoagulační nebo antiagregační léčba....

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

11.2. (str.46) ...byla vyšetřena jícnovým ECHM

11.3. (str.49) ...byla zjištěna šelest, .....aby se řešila ta šelest.
...zjistil, že je to 50/50

## 2. Léčba onemocnění srdečních chlopní

4.1. (str.28) Diagnostika postižení srdeční chlopně je komplexní proces sestávající se z diagnostiky příslušného ústí ve smyslu jeho velikosti, dále ze stavu jednotlivých chlopenních cípů, popř. závěsného aparátu.

Ke studentce mám 1 otázku.

**Máte povědomí o tom, jaké implantované chlopenní náhrady v současnosti převažují? Zdali mechanické či biologické, popřípadě proč?**

**Děkuji**

<b>Navržené celkové hodnocení</b> velmi dobře
----------------------------------- -- ------------- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

20.5.2014

Podpis: